
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1130 DEL 29/07/2025   

 

Oggetto: "BANDIERA BLU DELLE SPIAGGE 2025". Servizio di Vigilanza e salvamento 
sulle spiagge demaniali marittime libere Pisciotto-Sampieri e Costa di Carro, 
Comune di Scicli, fino al  31/08/2025. Procedura affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023.  Determina a contrarre, impegno spesa e 
aggiudicazione del servizio. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL TITOLARE DI E.Q. - SETTORE V TECNICO 

PREMESSO 
• che con delibera di Giunta Comunale n. 232 del 16/12/2024 il Comune di Scicli ha confermato il 

gruppo di lavoro, il Referente e il programma delle iniziative di educazione ambientale per l'estate 
per la partecipazione al “Progetto Bandiera Blu delle Spiagge 2025”; 

• che in data 13/05/2025 la Fondazione FEE ITALIA ha assegnato alla spiaggia di Sampieri-Pisciotto, 
Comune di Scicli, la “BANDIERA BLU DELLE SPIAGGE 2025"; 

CONSIDERATO che tra gli adempimenti imposti è previsto un servizio di Vigilanza e salvamento sulle 
spiagge demaniali marittime libere; 
RITENUTO di poter procedere tramite invito per affidamento diretto, su piattaforma telematica, ai sensi 
dell'art. 50 comma 1 lettera b) del nuovo Codice D.Lgs 36/2023; 
VISTO l’Art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs n. 36/2023, coordinato e modificato dal 
D.Lgs n. 209/2024, che al comma 1 recita: Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
VISTO l’Art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs n. 36/2023, coordinato e modificato dal 
D.Lgs n. 209/2024, che al comma 2 recita: In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnicoprofessionale.; 
VERIFICATO che il Responsabile dell’Ufficio a cui è attribuita la competenza, giusta attestazione dallo 
stesso resa, non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell'art.6 del D.P.R. 62/2013, del D.P.R. n°81/2023, del 
Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n°243 del 31/12/2024 e 
del P.T.P.C.T. approvato quale sezione del P.I.A.O. con Delibera G.C. n°146 del 23/08/2024; 
VISTA la disponibilità economica dell’Ente all’interno delle somme assegnate al Settore V nel Bilancio 
pluriennale 2025/2027. 
VISTA la Del. Di G.C. n. 67 del 15/05/2025 avente ad oggetto: Assegnazione del contributo regionale 
destinato ai Comuni siciliani per l’anno 2025 ai sensi dell’art. 6, comma 12, della legge regionale 9 gennaio 
2025, n. 1 finalizzato all’istituzione del servizio di vigilanza per le spiagge libere siciliane. Partecipazione 
all’avviso; 
VISTA la procedura di gara – trattativa diretta - espletata sul SINTEL ID procedura 204198747 con 
l’individuazione di n. 1 soggetto economico invitato a presentare offerta, sotto riportato: 



 

 

C.F. REGIONE SOCIALE 
• 90028770882 A.S.D. Cabrerà Nuoto 

ACCERTATO che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte ( 08/07/2025 ore 23,59) ha 
partecipato l’O.E. invitato: 
C.F. REGIONE SOCIALE 

• 90028770882 A.S.D. Cabrerà Nuoto 
VISTO il verbale del 09/07/2025, contenente la proposta di aggiudicazione alla ditta A.S.D. Cabrerà 
Nuoto, Partita IVA/C.F. 90028770882 che ha offerto il valore di € 19.545,00, pari al valore contrattuale 
oltre IVA al 22%. 
VISTE le verifiche dei requisiti condotte dal RUP nei confronti della ditta, attraverso il portale ANAC Fvoe 
2.0, BDNA, Infocamere e portale Inail; 
VISTA la dichiarazione del legale rappresentante della associazione di non aver avuto dipendenti negli 
ultimi otto mese; 
VISTA la Deliberazione Consiliare n. 13 del 23/02/2024 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento 
di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 108 del 20-12-2024 di Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000); 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 109 del 20-12-2024 di Approvazione dello Schema di bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 18/02/2025 di Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000); 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 243 del 31/12/2024 con la quale è stato approvato il Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Scicli in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020 e al 
D.P.R. N. 62/2013 coordinato con le modifiche apportate dal D.P.R. n. 81/2023; 
RICHIAMATE: 
- la Legge 190/2012 recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella Pubblica 
Amministrazione; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 23/08/2024 con la quale è stato approvato quale sezione 
del PIAO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2024-2026; 
DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013;  
VISTI: 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni 
delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 
- la deliberazione della Sezione di Controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti 7/2017/PRSP che 
ha disposto, quale misura interdittiva ed inibitoria, il divieto di effettuare spese per servizi non 
espressamente previsti per legge nella misura e nei termini di cui all’art. 188, comma 1 quater del Tuel; 
- l'art. 183 del d. Lgs. n. 267/2000 e gli artt. 55 e seguenti del vigente regolamento di contabilità che 
disciplinano le procedure di assunzione degli impegni spesa; 
- l’art. 184 del D. Lgs. n° 267/2000, testo unico sulle leggi degli ordinamenti degli enti locali ; 
- l’art. 48 del vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
VISTA la Determina Sindacale con la quale sono stati attribuiti gli incarichi relativi alle posizioni organizzative 
dell’Ente; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
 
Per la causale in premessa:  

1. DI PRENDERE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 23.844,90 Iva al 22% compresa per il servizio di 
Vigilanza e salvamento sulle spiagge demaniali marittime libere Pisciotto-Sampieri, alla MISSIONE 
7 PROGRAMMA 1 TITOLO 1 MACROAGGREGATO 3 CAPITOLO 384 annualità 2025 del bilancio 
di previsione 2025/2027; 

3. AFFIDARE il Servizio di Vigilanza e salvamento sulle spiagge demaniali marittime libere Pisciotto-
Sampieri e Costa di Carro, del Comune di Scicli, fino al 31/08/2025 alla A.S.D. Cabrerà Nuoto, 



 

 

Partita IVA/C.F. 90028770882 che ha offerto il valore di € 19.545,00, pari al valore contrattuale 
oltre IVA al 22%, per un totale di € € 23.844,90; 

4. DI DARE ATTO: 
• che il lotto CIG è B7A3C3CCD4; 
• che il RUP è lo scrivente Ing. Andrea Pisani; 
• che il DEC è il Geom. Angelo Agosta, con la presente Nominato; 
• di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni che 

danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2016 e del Codice di comportamento 
interno del Comune di Scicli approvato con Delibera G.M. n.10 del 30/01/2014 e del P.T.P.C. 
approvato con Delibera G.C. n. 209 del 24/11/2023; 

• che il presente provvedimento risulta compatibile con la misura interdittiva di cui alla deliberazione 
n.7/2017/PRSP della Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana; 

• che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità 
tecnica favorevole; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg. 
consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 3/2013 così 
come modificato ed integrato dal D.Lgs. 97/2016; 

5. Il presente provvedimento viene trasmesso al Settore Finanze per i conseguenti adempimenti di 
competenza. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. 
dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana entro 120 giorni. 
 

IL TITOLARE di E.Q. - SETTORE V Ing. Andrea Pisani 
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-07-29T08:11:20+0200
	Sebastiano Vasile




